索引号：
	11220000MB157230X9/2021-01609
	分类：
	公共服务;通知

	发文机关：
	吉林省文化和旅游厅
	成文日期：
	2021年03月15日

	标题：
	吉林省文化和旅游厅关于做好2021年全省公共文化服务体系建设和旅游公共服务相关工作的通知

	发文字号：
	吉文旅发〔2021〕78号
	发布日期：
	2021年04月01日

　　吉林省文化和旅游厅关于做好2021年全省公共文化服务体系
建设和旅游公共服务相关工作的通知

吉文旅发〔2021〕78号
各市（州）文化广播电视和旅游局、长白山管委会旅游和文化体育局、长春新区社会事业发展局、中韩（长春）国际合作示范区文教卫体局，梅河口市文化广播电视和旅游局；各县（市、区）文化和旅游局；省图书馆、省文化馆：

　　为贯彻落实中央和省委、省政府关于公共文化服务体系和旅游公共服务建设工作有关要求，结合推进文化强省、乡村振兴等重大任务和全省实际，现将今年工作安排如下：

　　一、高质量推进全省公共文化服务体系建设
　　（一）完善乡村公共文化设施。一是推进示范性村级综合性文化服务中心建设。各地要根据乡村文化资源体量和群众的实际需求，在人口集中、文化氛围浓厚、积极性高的村（屯），通过自建、援建、置换、各方赞助等方式建设独立的示范性村级综合文化服务中心。今年底前，每个县（市）要至少推动建设一处建筑面积不小于200平方米、功能基本满足村民需要、制度健全的村级示范性综合文化服务中心。二是推进农村文化小广场建设。各地要根据村屯实际需求稳步开展农村文化小广场向自然村屯进行延伸建设相关工作，满足村民对室外活动场地的实际需求。同时，以县级为单位制定完善农村文化小广场使用管理相关制度，确保农村文化小广场可以长期使用。三是推进乡镇综合文化站治理工作。各地要在前期治理的基础上，结合乡镇机构改革、总分馆制和文明实践中心建设，按照中央和省里的要求继续加大乡镇综合文化站的治理力度，夯实乡镇公共文化阵地建设，实现一体多用。

　　（二）实施文化惠民项目。一是开展主题性群众文化活动。各地要围绕庆祝中国共产党成立100周年主题，认真谋划，广泛发动，组织开展好主题性系列群众文化活动，丰富人民群众精神文化生活，为庆祝建党百年营造欢乐祥和的社会氛围。省里将组织开展第十三届“长白之声”合唱节、第五届美术、书法、摄影优秀作品大赛（展）等贯穿全省的主题文化活动。二是促进免费开放工作提质增效。各地公共图书馆（文化馆）要适时对标国家评估标准，进一步规范开放时间、服务内容、服务标准，不断提升免费开放的服务品质，持续培育和打造有影响力受欢迎的免费开放服务品牌。今年底前，要实现免费开放服务品牌培育市级馆不少于4个、县级馆不少于3个、乡镇（街道）综合文化站不少于1个的基本目标。三是开展全民艺术普及工作。各地要积极开展全民艺术普及工作，以县为单位设立全民艺术普及周，集中力量、集中时间深入城市社区和乡村开展艺术普及工作，加大基层文艺爱好者的培训力度，繁荣群众文艺。同时，加强城市社区和乡村的群众文化活动品牌培育和打造工作，今年底前，每个县（市、区）都要以城市街道和乡镇为单位分别培育和打造一个群众文化活动品牌，整合群众文化资源。四是完善文化志愿者服务工作。各地要围绕文化志愿者准入（出）、活动开展、过程管理、品牌培育、工作保障等完善相关制度，推动本地文化志愿服务工作向制度化、标准化、规范化发展，助力公共文化服务。2021年各地文化志愿者工作要有实质性推进。五是保障特殊人群基本文化权益。各地在提供公共文化服务过程中，要依托现有资源有针对性为老年人、残疾人、农民工、妇女儿童等特殊群体谋划和开展一些文化活动，并提供相应便利条件，保障其文化权益。

　　（三）推进公共文化改革工作。一是开展县级公共图书馆（文化馆）总分馆制建设。各地要依托县级公共图书馆（文化馆）资源优势，分期分批开展乡镇（街道）总分馆制建设。今年底前，每个县（市、区）要至少完成一个乡镇及街道（或社区）总分馆建设任务，为下步在乡镇（街道）全面铺开积累经验，提供示范。二是推进公共文化数字化建设。对2020年中央补助实施的数字化项目进行验收。各地要依托公共图书馆、文化馆等阵地，积极开展数字化服务，探索建设智慧型图书馆和数字化文化馆，增加群众文化数字体验式服务项目，创新数字化服务方式。三是推进公共文化服务体系示范区（项目）建设。配合国家对第一批、第二批示范区的后续创建工作开展回头看。检查第三批示范区后续三年创建规划落实情况。推动第四批示范区创建单位制定出台后续三年创建规划。举办示范区创建城市交流活动。对四批示范项目开展情况进行跟踪检查，项目多年没有开展或示范作用发挥不好的项目进行整改或摘牌。四是推进公共文化机构理事会建设。“十三五”期间，已经成立理事会的公共图书馆（文化馆）要切实按照理事会章程定期召开会议，发挥理事会在民主决策、管理事务等方面的作用，促进事业发展。五是推动行业发展。省图书馆、省文化馆是全省两馆行业发展的龙头，在推进建设智慧型图书馆、公共文化云等重点工作上要切实发挥好示范和指导作用，通过学会、协会等组织和每年举办会议等时机，加强对市县两级馆的业务培训，推动两馆行业服务适应新时代发展需要，发挥好公共文化主阵地作用。

　 （四）完成国家专项工作。一是推动文旅融合。按国家要求分别对国家级和省级文化和旅游公共服务机构功能融合试点工作进行检查验收。二是开展民间文化艺术之乡评审命名。开展国家级民间文化艺术之乡申报和推荐工作。开展省级民间文化艺术之乡申报、评审和命名工作。三是组织参加国家举办的群众性文化活动。组织各地积极参加全国广场舞展演、大家唱合唱节、全国“村晚”示范展示等活动。四是按步骤实施好“春雨工程”、“阳光工程”、“圆梦工程”文化和旅游志愿服务示范项目。

　　二、持续完善旅游公共服务相关工作

　　（一）推进旅游厕所建设。推动完成3A级以上乡村旅游经营单位2000平方米厕所建设任务，做好申报、评审、补助、跟踪检查等工作。同时，各地要对往年厕所建设任务进行系统梳理，在8月底前全部完成往年收尾建设、百度地图标注等工作，及时更新完善《全国旅游厕所管理平台》各项数据。各市县要按照《吉林省旅游厕所暂行管理办法》开展明查暗访，加强旅游厕所管理。
　　（二）加强城市旅游集散中心评定管理工作。会同省交通厅开展2021年城市旅游集散中心等级评定工作，并对2019年评定的城市旅游集散中心进行复核，对质量等级下降，分值低于标准的予以摘牌，要求其三年内不得参与评定。
　　（三）强化老年人公共文化和旅游服务工作。各地要切实按照国家要求，采取措施解决老年人运用智能技术困难的问题，通过采取服务现场设置专门的服务窗口或岗位等方式，提高公共文化和旅游场所服务适老化程度，强化服务意识。
　　三、工作要求
　　（一）切实重视。2021年是“十四五”开局之年，也是推进乡村振兴关键之年。各地要切实按照省里要求，结合本地实际和“十四五”规划，认真谋划、实施和规范文化和旅游公共服务相关工作，担起主体责任，制定好相关工作方案，确保中央和省里的工作要求在基层能够落地见效。
　　（二）注重落实。各地要采取有效措施积极稳妥推进各项工作的落实，确保完成年初既定的工作任务，为后续逐步推开打好基础。同时，各地要加强经验总结，并以市或县为单位加强宣传推广，发挥其示范引领作用。省里将结合乡村振兴考核工作，定期对各地工作进展情况进行督促检查，促进工作开展。
　　（三）加大投入。省财政厅已于2020年底提前下达了2021年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金（吉财教指〔2020〕1375号），各地要积极谋划好相关工作并与同级财政部门进行对接，商定资金使用事宜。同时，省里将按照相关规定适时对各地补助资金的使用情况进行检查指导，督促各地加强资金监管，确保专款专用，发挥资金效益。
　　（四）强化监管。各市（州）文化和旅游行政部门要做好本地区各项工作的检查督促指导等工作，确保各项工作有效展开。省里将根据工作需求，适时开展检查。同时，根据工作实际，本文中相关工作任务将会被纳入对各级党委、政府乡村振兴考核范围，各市县一定要切实提高认识，扎实推进各项工作。

　　                         吉林省文化和旅游厅
　　                                   2021年3月15日